- 1 -

平成28年度秋田大学大学院国際資源学研究科

第６回教育研究カウンシル・第２回運営カウンシル合同会議議事要旨

日 時：平成28年12月19日（月）15:30～16:50

会 場：秋田大学本部管理棟３階第一会議室

出席者：佐藤研究科長（議長）

【学外委員】

教育研究カウンシル：井龍委員，澤田委員，藤田委員，前田委員，山冨委員

運営カウンシ ル：川口委員，椙岡委員，前田委員

【学内委員】

宮本委員（教・運），柴山委員（教・運），今井委員（教・運），

安達委員（教育），大場委員（教育），藤井委員（教育）

欠席者：【学外委員】

教育研究カウンシル：辻本委員，渡邊委員

運営カウンシ ル：中村委員，

    【学内委員】なし

議事に先立ち議長から定足数の確認があり, 教育研究カウンシル委員12名（定足数

８名），運営カウンシル委員７名（定足数５名）が出席しているため，本カウンシルは

成立していることが確認された。

また，真鍋監事と柴田監査室長が陪席している旨報告があった。

議 事

 １．平成28年度第３回教育研究カウンシル及び第１回運営カウンシル合同会議，第４回教育研

究カウンシル（書面審議），第５回教育研究カウンシル（書面審議）の議事要旨の確認

議長から資料１により説明があり，平成28年度第３回教育研究カウンシル・第１回運営

カウンシル合同会議及び平成28年度第４回教育研究カウンシル（書面審議）並びに第５回

教育研究カウンシル（書面審議）の議事要旨が確認された。

 ２．教員人事について（教育研究カウンシル）

議長から特任准教授の任期更新について提案後，安達資源政策コース長から資料２に基

づき審査の経緯について説明があり，審議の結果，提案どおり了承された。

なお，学外委員から実務家教員の処遇改善に繋がるような大学の人事に対するポリシー

を示すなどするべきではないか等との意見があった。

 ３．ディプロマ・ポリシー及びカリキュラム・ポリシーの見直しについて（教育研究カウンシ

ル）

議長から資料３によりディプロマ・ポリシー及びカリキュラム・ポリシーの見直しにつ

いて説明があり，審議の結果，提案どおり了承された。

４．平成28年度学内補正予算について（運営カウンシル）

議長から資料４により学内補正予算による平成28年度研究科補正予算（案）ついて説明

があり，審議の結果，提案どおり了承された。

- 2 -

５．平成29年度概算要求事項について（運営カウンシル）

議長から，資料５により平成29年度概算要求事項について報告があった。

６．新実験棟の設計について（運営カウンシル）

議長から新実験棟について概要を説明後，滝川会計担当主査から資料６に基づき現段階

の設計図面について報告があった。

７．海外資源フィールドワークの実施状況について

議長から資料７に基づき国際資源学研究科，国際資源学部の現状及び海外資源フィール

ドワークの実施状況について報告があった。

 ８．その他

    研究科及び学部の状況について，意見交換を行った。

以 上